
»Neka se odvrate na­
trag i zastide, koji mi 
hoće zlo« (Ps 64,4)

Iz Ulaza današnje sv. Mise

GOD. VI. ZAGREB, 5. KOLOVOZA 1951. BROJ 32.

UČITELJEV PRIMJER
u av. Evanđelju čitamo, da su 

majke k Isusa donosile svoju 
djecu. A On bi na njih stavljao 
svoje ruke i molio nad njima. Ti­
me je dao primjer kršćanskim maj­
kama, da i one čine tako. I one ne­
ka svoju djecu vode k Isusu, božan­
skom prijatelja djece- Od Boga su 
ih dobile kao jamstvo za svoje ufa­
nje i pouzdanje. Zato treba da ih 
časte kao dragocjenost. Da ih ljube 
i čuvaju majčinskom vjernošću. Da 
ih ne promatraju kao igračku, nego 
kao nešto sveto. Spasitelj ih je po­
stavio kao svećenice na domaćem 
ognjištu. Povjerio im je stražu nad 
svetinjom djetinje duše. Kao za­
štitu nad krsaosn nevinošću i milo- 
šću svoga djeteta.

Stoga majke moraju braniti dje­
tinju dušu. Njegovati je 1 razvijati 
poukama i dobrim navikama. Mari­
ja je donijela Dijete Isusa u hram 
skoro poslije Njegova rođenja. Ta­
ko i majke treba da donose svoju 
djecu Isusu. Marija je spasila Dijete 
Isusa od Herodova progona. Tako i 
majke moraju čuvati i spašavati 
svoju djecu od grijeha i napasti., 
Marija je čitav jedan dan tražila 
svoje izgubljene Dijete. Tako i maj­
ka treba da traži molitvom tvoje 
dijete, ako se udalji od Božjih pu­
tova.

U svetim časovima, naročito u 
nedjelju, neka majke svojoj djeci 
pripovijedaju o Stvoritelju, o Dje­
tetu Isusu i Njegovoj presvetoj Maj­
ci. Prije svega neka uče dijete mo­
liti. Kršćanska je majka najbolji 
vjeroučitelj. To sve i onako znadu 
kršćanske majke. Ali nikada nije 
previše, pa makar i deset i stotinu 
puta opetovati, što treba i tisuću 
puta kazati.

Mladići i djevojke treba 
da Bogu-čevjeku posvete svoj ju­
tarnji život, da ih On može blago­
sloviti o podne i uveče njihova ži­
vota. S Bogom treba da počnu, s 
Bogom da svrše, to je najljepši tok 
života. Prvi im je korak bio u cr­
kvu. k Spasitelju, koji im je podi­
jelio krsnu milost. Posljednji im 
korak u životu bude na vječni sud, 
dakle opet k Spasitelju. Milostiv će 
im biti sud, ako su svi putevi od pr­
voga do posljednjega bili Bogu ugo­
dni.

Spasitelj je uskrisio na život,mla­
dića iz Naima, jer je po iskrenom 
uvjeravanju naroda i po velikoj boli 
majčinoj vidio, da je pokojnik bio 
valjani sin. Prije nego je kćer Jai- 
rovu od mrtvih probudio, dao je iz 
sobe odstraniti trubljače, surovu 
družinu, koja Ga je ismjehivala. 
Ova uskrsnuća od mrtvih putokaz 
su mladeži. To znači, tko vjerno ob- 
država četvrta zapovijed Božju i

** daleko drži od zabava, koje 
Vrijeđaju kršćansku pristojnost, taj

dobiva Spasiteljev blagoslov. A o 
Božjem blagoslovu sve ovisi.

Spasitelj će zlatnim lancima svo­
je ljubavi povezati sa svojim Srcem 
one kršćanske žene, koje su 
slične pobožnim evanđeoskim žena­
ma. Marta i Marija iz Betanije su 
uzori I primjeri, kako moraju radi­
ti i moliti druge kršćanske žene. Že­
ne, koje su pratile na putovanjima 
Isusa 1 za Njega se i Apostole bri­
nule, one su primjer, kako kršćan­
ske žene treba da pomažu Bogo-čo- 
vjeka u Njegovoj braći i sestrama. 
Beskonačno je veliko polje tjele­
snih, duševnih i vjerskih potreba. 
Tu treba da se zaposli svaka žena 
pojedince i u tišini ili u zajednici s 
drugima u karitativnim poslovima.

Uzvišeni je prizor, kad kod čita­
nja nedjeljnog Evanđelja ustanu 
muževi i u tihoj ozbiljnosti slu­
šaju vječne riječi Spasiteljeve- Kad 
se čita Evanđelje, gdje Spasitelj pi­
ta Petra: »Ljubiš Ii me?«, ’to bi 
muževi odgovorili, kad bi Krist njih 
to zapitao? Nema toga prijateljstva, 
koje bi muškarca vU« iiri*Hh> i 
stilo, nego li je prijateljstvo Kralja 
neba I zemlje.

Kršćanski mužu, izobraženi 
i bogati kao Nikodem i Josip Ari- 
matej, ili priprosti rađniče kao ri­
bar iz jezera Genezaretskoga I sto­
lar iz Nazareta, ti si po riječima 
apostola naroda Sv. Pavla »slika s 
slava Božja« (1. Kor 11,7). Velika je 
dakle tvoja čast i dostojanstvo. Ti 
treba da dođeš: »do čovjeka savrše­
na, do mjere dobi punine Kristove« 
(Ef. 4,13). Ti moraš poprimiti Nje­
gova mišljenja. Njegove kreposti u 
sebi izgraditi i prolaziti svijetom

kao drugi Krist. Po lom ćeš poslati 
prijatelj Kristov.

Biti prijatelj Kristov ne znači po­
sjedovati nebo na zemlji. Niti Apo­
stolima niti drugim prijateljima, 
koje mi iz Evanđelja poznamo, sije 
Spasiteljevo prijateljstvo dalo traj­
no i blaženo zadovoljstvo. Svi su 
oni Imali svoje sjajne Taborske ča­
sove, ali nakon njih doskora su sli­
jedili časovi s Maslinske gore i s 
Kalvarijskog brda! Oni prvi su bili 
kratki, ovi drugi često dugački Pe­
tar je htio da se na brdu Preobraže- 
nja sagrade tri šatora, tako mu je 
bilo ondje ugodno. Ali mu nije želja 
uslišana, da tamo gleda svijetle vi­
sine I divne radosti vječnoga života, 
jer ga je u dolinu zvao posao i zva- 
nična dužnost.

Nakon što su tri Apostola gledali 
preobraženo lice Bogo-čovjeka i 
svoje duše napunili vjerskim osvje­
dočenjem I nebeskom milošću. sišli 
su s brda u dolinu, gdje ih je čekao 
turobni tjedan trpljenja. Njih je 
obuzela žalost, tjeskoba i odbojnost, 
kađ lm je Spasitelj nemilosrdno ot­
krio i razorio sve njihove predodž­
be o zemaljskom i udobnom mesi­
janskom kraljevstvu. Na to je došao 
Kalvarijski čas. Oni su gledali Bo­
go-čovjeka. kako nosi križ i na kri­
žu umire. I oni sami su morali pod­
nositi teški i mučni posao misionar­
skoga života. I konačno su morali 
umrijeti kao mučenici-

Onako, kako su živjeli i umirali 
Apostoli, tako moraju živjeti i pri­
jatelji Boga-čovjeka i biti spremni, 
ako je potrebno, da tako i umiru. 
Takav nam je primjer dao naš Uči­
telj.

PRVOPRIČESNIČKI SONET
Oh kako u ovo jutro ptičice veselo 

pjevaju, 
Lipa opojno miriše, sunašce miluje 

posvud;
Haljine bijele, vesela Ilica. .Sto je?

Svi pitaju 
Kraljevski pohod Hostije Bijele dječici 

prviput

Danas je oltar prebljeltm cvijećem 
divno obasut vas, 

Orgulje zanosno bruje I pjesmice nježne 
diraju nas;

Plamsaju pobožno sv’jeće. srca vatreno 
biju. Sto Je?

SVETI OTAC PIJO XII. izdao je l 
lipnja, na blagdan sv. Eugenija. enci­
kliku sEvangelll Praecones« (.Glasnici 
Evanđelja«), u kojoj govori o plodnom 
napretku katoličkih misija u zadnjih 
25 godina te raspravlja o aktuelnim 
problemima misija.

AMERIČKO KATOLIČKO BOLNIČ­
KO DRUŠTVO održalo Je 31. svibnja 
do S. lipnja svoj 38. godišnji kongres

uz sudjelovanje 3.000 svećenika, redov­
nika 1 svjetovnjaka, koji su predstav­
ljali 1.000 katoličkih bolnica u Sjedi­
njenim Američkim Državama i Kana­
di. Glavna tema kongresa je bila •Od­
govornost katoličkih bolnica u današ­
njim kritičkim vremenima.« Konpesi- 
Stl su pretresli sva pitanja o ulozi ka 
toličk^Ji bolnica u materijalnom i mo­
ralnom' životu američkog naroda.

Isu» daje poljubac prvi u srce dječice 
svoje

Hoće 11 ostat vjerna poljupcu Tvojem 
prvom

I uvijek ljubit Tebe 1 Gospu dušom . 
svom?
II’ će ohiadlt srca za ovim sretnim 

danom?

Ne smije, ne, ne će to biti! TI ne ćeš 
dati!

Ljubav Tvojega Srca neka Ih uvijek 
prati!

Sreća života može samo kroz Tebe sjati.

Svojstva ufanja
Ufanje treba da nam bude čvrsto I 

nepokolebivo. Čvrsto treba da očekuje­
mo od Boga vječna dobra kao I sred­
stva. kojima ih možemo posttćl. Ufanje 
se osniva na nepogrešivom obećanju 
.smoga Boga zato ne smije da koleba 
de.no i lijevo. Sv. Pavao govori o stal­
noj l nepokolebivoj nadi Abrahams- 
voj: da ju je Imao kao tvrdo 1 sigurno 
Idro duše svoje. Jer mu Je sam Bog 

obećao 1 zakletvom potvrdio, da će gi 
blagosloviti 1 obilno umnožiti. Na sli­
čnom jamstvu počiva I naše ufanje, 
zat, treba da bude čvrsto I stalno.

Nada nas bez sumnje usred svih olu­
ja čvrsto veže uz Boga, a na teškom 
putu krepost! pomaže nam da ne klo­
nemo, nego ustrajemo, dok ne uđemo 
u nebesko svetište gdje ćemo gledati 
Boga, ne sakrivenog kao ovdje na zem­
lji, nego jasno licem u lice. I vječno 
Ga uživati. Apostol sv. Pavao navodi 
dva razloga, s kojih treba da nam nada 
bude čvrsta: Prvi je razlog obećanje, 
koje nam je Bog dao. Kao što se sidro, 
kad padne na kamenito dno. smjesta 
zaustavi l učvrsti brod, tako t ufanje, 
koje se osloni na obećanja Božja, si­
gurnija I stalnija od stanca kamena, 
daje duši najveću sigurnost, da će do­
biti dobra, koja očekuje, veže je uz 
Boga u burntm valovima života > čini 
e ustrajnom u dobru.

Drugi razlog, zašto da nam nada bu­
de čvrsta, navodi sv. Pavao, kađ kaže, 
da je Krist najprije stupio u vječno 
svetište božanska, t.j u nebesku domo­
vinu, da nam pripremi mjesto i da nas 
tamo kao vječni veliki Svećenik nepre­
stano zagovara pred Bogom. U nebu «e 
dakle sam Go.«pođ*n Isus brine za naš 
spas, pa je On zato našoj nadi najčvrš­
ći oslon. da ćemo taj spas I poetićl Sv. 
Augustln kaže: Naša je nada tako čvr­
sta; kao da je već Ispunjena. Jer nam 
je sama Istina dala obećanje. Istina ne 
može zalutatt niti koga zavesti u blud­
nju.

S kršćanskim ufanjem, koje treba da 
bude čvrsto I nepokolebivo, mora biti 
u duši spojen I spasonosni strah. Tko 
želi, da se Bogu dopadne, mora da goji 
i u svom srcu s nadom upoređo 1 strah, 
jer Psalmlst kaže: Bogu se dopadaju 
oni. koji Ga se boje. I koji se ufaju u 
Njegovo milosrđe. Ova nada t strah, 
makar su među sobom po naravi razli­
čiti, Ipak mogu da u duši skupa bora­
ve, jer svaki od njih niče iz drugog 
korijena. Nada niče iz nepogrešivog 
Božjeg obećanja 1 Njegove dobrote, a 
.trah tz našeg nlštavila, slabosti, koleb­
ljivosti i nada Joj daje poleta, da hra­
bro nastupa, strah da bude budna 1 pa­
zi. Sv. Augustln kaže: Nado, ti činiš 
da sve lako I radosno podnosimo. Zato 
je, braćo, ljubimo 1 čvrsto Je se drži­
mo, no ne bez straha. Tko se nada, a 
nc boji se, zapada u nehaj 1 nemar, a 
tko se boji, a ne nada se, postaje kuka­
vica i pada kao kamen u .dubinu.

Nada Je slična vjetru, koji goni brod 
naše duše, da ide naprijed čineći do­
bro, a strah je sličan teretu, koji brod 
duše zaustavlja, da se ne dogodt brodo­
lom. Dok nam nada daje polet, da hr­
limo naprijed, 1 dok na« strah suzdrža­
va i čuva da ne zalutamo, dotle sigur­
no plovimo u luku nebeske domovine. 
Anđeo u tajnom Otkrivenju sv." Ivana 
stajao je jednom nogom na zemlji, a 
druga mu je počivala na moru. Tako 
treba da I ml stojimo nogom ufanja na 
čvrstom tlu neprevarl jfvlh obećanja 
Boljih, Njegove neizmjerne dobrote i 
milosrđa, a drugu nogu svetoga straha 
da držimo nad nesigurnim dubinama 
vlastite bijede. Na taj će nas način 
nada ispuniti čvrstim pouzdanjem, no 
to će pouzdanje biti mimo, ponizno, 
oprezno I mudro *

_____
SV. OTAC PIJO XII. primio je 23. 

lipnja u svečanu audijenciju novog bri­
tanskog Doslanika kod Sv. Stolice Sir 
W»lter RobertM, koji j« tom prilikom 
izručio Sv. Ocu svoja akreditivu« rssiu«.

Poštarina plaćena u gotovu

GORE SRCA
VJERSKI TJEDNIK
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Ne zaboravimo ih
Nrpr«-*m«lo Je i nepmtano putu- 

tanje ljudske duše »a lemlje prema 
prek«cr»b«ud VjetmMU. 1 u mirnija 
vremena nefoii tlo su nn.4a dakle 
onda, kad smrtna kosa nij« tako po- 
iuđn« adavaajala cvijetaum poljanama 
c vat ur ih ljudskih livada. I onda nije 
mrtvačka povorka ni aa jedan ćaa 
prestala. U svaki sa; dana i noći lije- 
cale tu tisuće na vječni počinak. Sa« 
njive djetinje ući letjele se a tdaienim 
smiješkom ii majčinih ruku u ljepši I 
bolji svijet, da se ugriju; jer kao da su 
se smrmle na hladnom nm^md 
suncu. Vrući, puni života, mladići u 
trci u srećom svijeta jednim udarcem 
poslali su tihi kao da su zaboravih 
svrhu svoga ihoU i Čeznutljive tvoje 
čežnje. Muževi i žene padoše kao sno­
povi i kao zadahtant na bolesničke 
krevet« i odUnu.4e se i od kuće I od 
doma I od djec« i od svnje zemaljske 
grude i slijed'li su ukočen mlg Gospo­
dara zemlje. I uvijek je nastajala ve­
lika praznina, kad je jedan čovjek 
zauvijek odlazio sa svoga mjesta, gdje 
je bio i djelovao. Ujedno je nastajala 
i velika žaleat I tuga u srcima, koja je 
o« ostavio osamljena. Isto tako pije 
bilo to najgorči je za umirućeg, što je 
morao odložiti lomljivu odijelo tjeles­
nosti Teže je bilo odjeljenje od ži­
vih i drag'h Dušu, koja se dijeli od 
svijeta, obuzima osjećaj neizrecive 
osam lje nos ti i bespomoćnosti, nepre- 
masiive ljudske udaljenosti, o kojoj 
širini nijedna ljudska ruka ne zna 
mjere No slutnja sviju vremena sa­
gradila je put Iz zemlje živih do vra- 
tiju carstva mrtvih, a kršćanska vjera 
presvodila je čvrsti, jaki most toga Od 
toga je vremena postojana veza i sr­
dačna čežnja Između onih, koji su pro­
šli i nas Na Dušni dan se ponavlja 
kršćansko osjećanje između molećih 
duša koje su umrle i nas živih. I sva­
ka duša pokojnika pjeva svoju pje­
smu; »Smllujte se nama pokojnima! 
8 mi lajte se meni ponajviše, vi moji 
prijatelji, jer me je pogodila ruka 
Gospodnja« Pjesnički je oblikovao taj 
poziv na živuće u lijepim stihovima 
Fr. Hebber <1813—63.), bečki pjesnik, 
koji je rekao:

»Dušo, ne zaboravi ih! Dušo, ne za­
boravi na mrtve! Znaj, one te gleda­
jući opkoljuju. napuštene, I u svetom 
žaru, koji potiče ljubav prema siro­
masima, uzd^u i opominju: »Dušo, ne 
zaboravi Ih! Dušo, ne zaboravi pokoj­
nike..

Prastari je spomenik kršćanske vje­
re na moć zagovora za duže pokojni­
ka ona pripovijest iz povijesti trplje­
nja sv. Perpetue na početku trećeg vi­
jeka, koja kaže ovo: Kad je svetica sa I 
svojim drugaricama u zatvoru molila, 
ljeti se najednom svoga brata Dino- 
krala, koji je u starosti od sedam go- 
Ona umro od rana. Tada ,*>oćne za 
ujeza moliti i uzdisat! Gospodinu. I u 
istoj noći vidje svoga brata, kako dola­
zi i* jednoga tamnoga mjesta, gdje H 
je bilo mnogo zajedno. Bio Je vruć 
žedan, s nakaženim licem I blijed, s 
ranama na licu, koje je zadobio kod 
smrtnog mućenja Mjesto, u kojem se 
Dinokrat nalazio, bio je jedan ribnjak 
pun vode, ćijj je rub bio viši od visine 
jednog dječaJka. Dinokrat se ispruži 
kao da će pili, ali se rastuži, jer nije 
mogao piti zbog višeg ruba od sebe. 
Zato se oua probudi i upozna, da brat 
trpi. Stoga Je jaukaia i plakala dan 1 
doc za njega, i njezina molitva bude 
usiišena. Nakon toga je imala drugo 
viđenje (dedata je isto mjesto, koje 
je prije bile tamno, a sada oovjetljeno 
I Dinokrat je bio čista tijela i dobro 
obučen u ugodnoj hladovini. Na mje­
stu, gdje su bile rane, opažale su se 
brazgotine. I rub ribnjaka bio je ulek- 
nut do polovice njegova tijela I on jc 
neprestano grabio vodu s jednom zdje­
lom Zasitio žeđu i onda pošao dalje, 
da se veselo igra u djeiinj’m igrama. 
Na to se Svetica probudi I znala je. da 
je njezin brat oslotođen kazne.

Tako i na sličan način se česta bu­
de u našim osjećajima umri! drugovi 
prijašnjih dana. Oni se pojavljuju s* 
svini ranama, teškoćama, slabostima i 
pogreškama svoga armaljfikoga života, 
koje im sadajn boli onkraj groba. Oni 
bespofTUKttn pružaju ruke I mole po­
moć, da ublaže žeđu svojih dt»Aa ta 
Bogom, sada kad su se oslobodili tje­
lesnih okova. Ml upoznajemo BM-đu 
njima l Uhtrve. čije su duže ranjene 
gorućim ranama, a mi smo ih skrivili. 
Mi opet trpe poradi rana, koje »u si 
Mano sržaJ« dbog prevelike ljubavi

OKOLNOSTI LJUDSKIH ČINA
Prilike U: okolnosti, • kn jun« m 

»»odi. mnoge utječu na ćudoredne« 
čina. Učile!) ćudoredno nauke navode 
redovito sedam životnih okolnosti, u 
kojima se zbivaju ljudski čini. Svrsta­
vaju ih ovim redom: Tko, što, gdje 
kojim sredstvima, zašto, kako I kada’

Prosu govor i kletva je uvijek čudo- 
redno zlo ili grijeh Nikuda nema »hi- 
ca;a. kad bi bila dopušteno grdo, ružno 
govoriti i kleti, pogotovo kleti najviše 

| i najsvetije osobe — Gospoda Boga i 
Maikv Božju Medut m težina se pro- 
stoga govora i kletve mjeri prema 
tome tko grdo »iveri I kune Ako to 
čini jedan čovjek s ulice — čovjek bez 
naobrazbe i odgoja nitko te ne će sa­
blazniti, kad ga čuje, jer se od takova 
čovjeka diugo ni ne očekuje. Ali, ako 
grdo ružno govori ili kune otac pred 
djecom učitelj pred učenicima, činov­
nik u uredu, čovjek na visokom polo­
žaju. tada nastaje strahovita sablazan 
kod djece, đaka, kod svih onih, koji 
dolaze u ured i kod podložnika uopće. 
Takav ce otac, učitelj, činovnik i ćo-
vjek na visoKom položaju odgovarati 
pred Bogom ne samo za to. što je 
grdim govorom i kletvom sam vrije­
đao Boga, ne^o će odgovarati i za sa­
blazni ili grijehe svih onih osoba, koje 
ie svojim zlim djelom na grijeh zaveo 
Pomislite koliku silnu odgovornost 
snose roditelji i učitelji i svi drugi na 
istaknutim položajima, kad pred dje­
com i podložnicima kunu i druge zle 
čine izvode!

Okolnost »što« označuje kakvoću ili 
kolikoću šivan Nije svejedno, da li je 
netko ukrao jedan d nar ili deset, tisuća 
dinara. Ukrasti jedan dinar je laki gri­
jeh. a ukrasti deset tisuća dinara je 
teški ili smrtn- grijeh jer je to velika 
svota Nije ista stvar, da li si nekoga 
lako ili malo udario, ili ga udario tako 
žestoko da si mu izbio oko. slomio 
ruku ili hrptenjaču. Lako udariti dru­
goga po licu kako to čine dječaci, kad 
se međusobno počupaju, to je mala 
stvar — mali grijeh, a izbiti drugomu 
oko ili slomiti ruku, nogu, hrptenjaču, 
U> je krupna stvar — teški grijeh. Kad 
dječak udari dječaka, to je redovito 
laki grijeh, a kad dječak udari oca ili 
majku, to je teški grijeh.

Okolnost »gdje« znači mjesto, na ko­
jem se č.n dogodio Veći ie grijeh 
ukrasti u crkvi Bogu posvećenu stvar 
nego ukrasti van; na polju kakvu svje­
tovnu stvar Teži je grijeh opiti se na 
lavnom mjestu i prema tome sablazniti 
veliku množinu ljudi, nego opiti se kod 
kuće, gdje ie čovjek sam i nije nikoga 
sablaznio.

SMRT Sv. ANE 
(Legenda)

— Prošlo jr deset godina, odkako je 
1 .larija napustila svoj dragi roditeljski 
dom u Nazaretu. deset je godina pro­
šlo, odkako su je roditelji — da izvrše 
zavjet — doveli u hram jeruzalemski, 
gdje je bila odgajana uz prvorođene 
kraljevske kćen i kćeri svećeničkog 
plemena Levijeva

Jednog joj se dana ukazaše anđeli, 
a jedan joj od njih saopći tužnu vijeat, 
da će joj majčica doskora umrijeti.

Divno je Dijete toplo molilo Boga, 
da joj majka bude primljena među 
svete, i da je smije vidjeti još jednom 
na ovoj zemlji.

Tada Bog dopusti, da Marija na iz­
vanredan način posjeti svoju majku.

U predvečerje žurila je Marija Iz 
hrama, otvorenim, dugim hodnikom.

Sunce je zapadalo, a na zapadu lu 
se rasuli oblačići, kao tjajne žuto-ružl- 
časte latice ruža 

prema nama. Duh našeg eea, majke, 
prijatelja, nrotasl možda u sanjama 
naših noći i u Uhlui časovima naših 
dana s tom željom, da ih se sjetimo 
kršćanskim mnilovanjem. Dušo, ne 
zaboravi Bit

Poslije svjetskih ratova odjekuje u 
našim u štosa aa Dušni dan svake su 
dine posebni kor (pjevački ai»r> du­
hova s onkraj groba. Njegov plač Je 
lako jak 1 tako dira srce te niti aaj- 
nezahvalnm ni naJtesćutalM ne mogu 
orećnti njeasve molbe na nas To Je 
pjesma Dužnoga dana onih, koji M ■

•Kojim srodstvima. — tete okol­
nost. koja Ispituje kakvim se tka srad- 
»Jvima služio, kad je čin Izvodio. Netko 
si Je ukradenim novcem kupio najnu­
žniju hranu i odijelo. Njega će sud 
lakša suditi nego onoga, tka se ukra­
denim novcem opijao ili plaćao eeobe 
u svrhu nečistoga grijeha. Nije jadnik! 
grijeh, ako je netko u tučnjavi upo- 
trijeb'o batinu 111 nož. Batinom se za­
daju redovito samo boli: bez većih 
ozljeda, a nožem se redovito zadaju 
teže rane, pa i smrt.

Okolnost .zašto, znači svrhu, zbog 
koje j* čin učmien Nije isto, da 11 
netko zbija ša.e da zabavi i razveseli 
društvo, ili zbija šale da drugoga na­
ziva. vriieđa ili ponizuje. Nije isto, da 
li netko daje ženskoj novaca, da je 
izbavi iz bljeđe, ili joj daje novaca, 
da je zavede na nečisti grijeh. Prva je 
svrha dobra i djelo je časno i pošteno, 
a druga ie svrha opaka, pa je djelo 
nečasno i nepošteno

Okolnost »kako, znači način, kako 
je djelo izvedeno. Nije jednaka krivnja 
i prema tome jednaki grijeh, ako je 
netko neoprezno bacio ostatak goruće 
cigarete i time zapalio tuđu kuću, kao 
onda, ako je promifljeno i po planu 
zapalio tudv kuću i veselio se tuđoj 
nesreći. Netko je — misleći da je lijek 
— popio otrov i umro. Tu nema ni­
kakvoga grijeha, a pogotovo nije teški 
grijeh samoubojstva. Drugi Je svijesno 
popio otrov i time počinio teški grijeh 
samoubojstva.

Okolnost »kada« znači vrijeme, u 
kojem je čin .zvršen. Netko upriliči 
zabavu u obični dan. da se razveseli 
s prijateljima Ne samo da nije u tome 
ništa zla, nego je to 1 dobra stvar. A 
kad bi veselicu upriličio na Veliki 
petak, učinio bi teški grijah, jer je 
Veliki petak sveto vrijeme žalosti za 
Spasiteljem, aofi je na taj don u gro­
znim mukama umro na križu.

Nije dakle dosta paziti samo na stvar 
ili predmet, oko kojega se kreće čin, 
nego treba paziti I na okolnosti, u ko­
jima se čin zbiva. Dosljedno tome I 
kod svete Ispovijed' treba Istaknuti one 
okolnosti, koje mijenjaju vrstu grijei.a 
Tko je tukao roditelje, nije dosta dana 
svetoj Ispovijedi veli: tukao sam bli­
žnjega nego treba naglasiti: tukao sam 
roditelje, jei 1e tući roditelje daleko 
veći grijeh nego tući šibom neposlušna 
i drska dječaka. Tako se postupa 1 kod 
drugih grijeha, gdje okolnost mijenja 
vrstu grijeha. — Dobra volja 1 budna 
pažnja spriječit će mnoga zla i učiniti 
nebrojena dobra.

•Marijo. Marijo«, čula je zo», a glas 
je bio takav, kao da ona lama sebe 
zove. Okrenula se I začudila, jer je iza 
nje stajalo djevojče Istoga stasa, istoga 
obličja kao što je i »na izgledala, to 
vISe. što je djevojče, kao njezin dvoj­
nik, nosilo Jednaku, dugu, bijelu opra­
vu, koja" Je padala u mekanim nabo- 
rima do njezinih malenih ružičastih 
stopala.

»Ne poznaš me. Marijo«, odgovorilo 
je djevojče »Ipak uvijek sam s Tobom. 
TvO’ sam anđeo, a Bog Je odredio, da 
uzmem Tvoje obličje Po zavjetu Tvo­
jih roditelja. Ti Još ne bi smjela hram 
napustiti, nu On. koji je čuo Tvoje 
molitve, hoće Ti želju ispuniti. Anđeli 
će Te odnijet, u Nazaret. a ja ću dotle 
ovdje Tebe zamjenjivati«.

Na to Je pristupila četa bijelih, pro­
zračnih anđela, nježno prihvatili Ma- 

rata pali. Ratnik I vojnički pjesnik 
Henrik lersch (Lert) je ta misao izra­
slo na grobnom spomeniku jednog rat­
nika ovako; »Putniče, stani! Nijedna 
večer ne legni, do se ne pitaš, tko je 
za tebe i domovinu umro. Ako to ne 
ačinH, Ja ću doći 1 poljubiti te svojim 
racmmkanim I krvavim rukama tako, 
te o njima cijelu no. snivaš i te me 
više ne zaboraviš.. PutaMe pođi!

8v. Pismo kaže: »Svete Je dakle i 
spasonosna misao molIU sa pokojne, 
da im k oproste grijesi. (2 Mak 12.4«)- 
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Učitelju,
ŠTO ĆU ČINITI...

Reci nam, dobri Učitelju, što da činimo,da zaslužimo život vječni? Mno- 
vriteteJt^?^ k»ko d* se borimo za 
vrijednoau ovoga svijeta. Mnogi nam 

’™ću Da onako, kako oni vjeruju, đa Je sami otkrite.
—- nt-lra*'y> dobre, koje možemo 

Mi znademo. da nlkakovo kla­
po na ovoj zemlji nije naše zauvijek. 
1 Vidimo svakoga dana vidimo, kako 
Ja propadljivo ive. tu zovemo svojim

Prol“e ’>* ‘ n^' 
nova djela. Briše se spomen m ljudsko 

u vremenu Zato Te te pttamo. 
Dčttelju. kako te stičemo temaJjska 
aobra. Jer Je srce naše žedno onakove 
ljepote, koja »e ne mijenja, onakove 
vrijednosti. koja ne umire Naše Je srce 
»dno pravde koja ostaje dovijeka, 
žedno muteoati. koj* vlada nad svime 
i u svemu. Naše je srce žedno Istine.

Reci nam. Dobri, što da člnhno đa 
zaslužimo život vječni?

Evo, Tvoj glas govori našoj duši ona­
ko. kao što je nekada govorio zakono- 
znancu: »U zakonu što Je pisano?« 
I odgovaramo, kao što je I on odgo­
vorio: »Pisano je: Ljubi Gospodina 
Boga svojega 1 bližnjega svojega kao 
samoga sebe*.

Učitelju, Ti nam govoriš: Pravo ste 
odgovorili; to činite da živite «

Ljubav! Ovo je najviši zakon! Naj­
viši I najteži. O. daj nam snage. Uči­
telju. da ljubimo svim srcem svojim 
I svom dušom svojom Daj nam ustraj­
nost i vjernost

Mi želimc neprolazna dobra.
Ml želimo život vječni.

SVETI OTAC je U ponedjeljak 18. 
lipnj a primio u svečanu audijenciju 
novog ambasadora republike Ecuador, 
koji Mu je tom prilikom predao svoja 
akreditivna pisma.

U ŠVICARSKOM GRADU EIN­
SIEDELNU 1350 vođa švicarske kato­
ličke omladine njemačke narodnosti 
održali su dvodnevni sastanak, na ko- 
fem su pod vodstvom biskupa rasprav­
ljali o aktuelnim problemima njihove 
organizacije. Savez Katoiieh« mladeži 
njemačke narodnosti u Švicarskoj bro­
ji 50 000 članova.

100. GODIŠNJICA ROĐENJA MSGR. 
ANTUNA ĆIRILA STOJANA bivšeg 
olomučkog nadbiskupa navršena je ovih 
dana. Msgr Stojan je bio veliki što­
vatelj slavenskih apostola sv €lrHb 
i Metoda t. veliki propagator vdehsad- 
skih unienističkih kongresa.

riju, 1 na oblacima Je odnijeli a Na­
zaret.

U tihoj, bijeloj tući našla je majku 
na samrti. Dugo ie nije vidjela. Maj­
čino je lice bilo borama izbraadano 1 
blijedo. Bolesnica je Inače bila onako- 
vog ponašanja kao čitavog života; ča­
sna. čedna, strpljiva.

Jedinica joj izljubi ruke, spusti se do 
nje na koljena. Milovala Joj je usno- 
jeno čelo 1 Uho govorila:

»O, majko moja, crna su vrata snirll 
kroz koja treba proći, da se uđe u 
Život. AH TI se raduj, jer će Gospodin 
dozvoliti, da Te na pragu vječnosti 
dočekaju pravednici. S njima ćeš če­
kati oslobođenje, koje će Stvoritelj po­
slati na zemlju po Mislit. Skoro, skoro 
će doći Spasenje, sveta moja majčice!«

Grozničave su oči majke bile uprte 
u kćerku, a Marija pritisne majčinu 
glavu na svoje grudi Pričala joj je 
tiho, kao najslađu uspavanku:

»Skoro će Spasitelj sići među duše 
pravednika, a i odvest Ih u svoje kra­
ljevstvo. S Njim ćeš poći i Ti; a to je 
kraljevstvo mira, u kojem arkanđeil 1 
serafini pjevaju Gospodu hvalu, ondje 
Izviru vrutcl vječitih radosti I cvatu 
mirisni ljiljani, koji nikad ne venu. 
Ondje Je zagrljaj dobrote i ljubavi 
Božje Nedokučiva Je ljudima na zemlji 
i pomisao, što je Otac pripremio za 
svoju debru djecu... Raduj se, sveta 
majčice moja!«

Tako je šaptala Marija dotle, dok »e 
majka umorena I smirena uljuljala u 
vječni san. — . ». »

Tada se skupiše rođaci 1 susjedi 1 
sahranite se Anu.

Mariju udneteše anđeli nMrag u 
hram jeruzalemski.      M.S.
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XII. NEDJELJA PO DUHOVIMA
5. VIII. 1951.

U današnjem sv. Evanđelju (žarim 10, 
23-2TT u« Mua farizeje, da Je prva »• 
povijod ljubiti Boga nade »se. »,Wt- 
žnjega kao samoga sebe Ne njihovo 
pitanje: tko je na« bližnji? pripovijeda 
bus priču o mitosrdnem Saeiaritaneu, 
ta zaključuje. da je na« bližnji svaki 
čovjek. Mo nam prijatelj Ri neprijatelj

I, Sto trebam činiti da dobijem «- 
vot vječni? pita farizej. Kako ratno 
pitanje Odgovor je jednostavno: Ljubi 
Boga nada sve, a bližnjega kao samoga 
sebe. Kod svfkog svog djela pitat ćemo 
se: Rako treba da ovo djelo činim, da 
mi koristi za život vječni? Sto nam ko­
risti i sam na« vremeniti život, ako 
izgubimo vječni? Ono, što ovaj čas, 
ovaj dan nalaže ljubav prema Manje­
mu, to ću činiti s pravom nakanom. 
Svomu bližnjemu učinit ču to onako, 
kako želim, da bi I on meni u istim 
prilikama učinio

2, Neki čovjek upadne među raz­
bojnike Kako se to često događa u 
duhpvnom smislu: posvuda vrebaju na 
nas razbojnici naše duše. Izvan nas zli 
drugovi, lažni prijatelji, zavodnici, za­
vodnice. Oko nas sotona sa svim svo­
jim zamkama i oružjem Koliko ko­
raka, toliko opasnosti. Čuvajmo se: 
Tko nosi svoje blago javno po putu, 
želi da ga razbojnici oplijene. No sav 
na« oprez ne pomaže nam ništa bez 
pomoći odgozgor. zato bdijmo I molimo.

3. Izranjeni 1 opljačkani putnik slika 
je grešnika, osobito onog, koji je bio 
od drugih zaveden na grijeh. Zavodnik 
ga oplijeni, porobi mu sve blago milo­
sti i tucani ga. Svaki je grijeh pogi­
beljna rana. Nato ga ostavi polumrtva, 
bez snage, da se podigne i popravi. 
Svećenik i levit, koji su prošli kraj 
ranjenog putnika, a da mu nisu pomo­
gli, slika su tvrda čovjeka, koji pozna 
samo sebe. A milosrdni Samarftanac 
slika je čovjeka, koji ima osjećaja i 
ljubavi prema bližnjemu, grešnika sa- 
žaljuje 1 pokušava sve, da ga obrati. 
Takav je osobito božanski naš Spasi­
telj. koji je bio. a koji je i sada prija­
telj i Spasitelj grešnika.

4. Svećenik i levit su prošli, a Sama- 
rltanac mu Je pomogao. Samaritand I 
Zidovi nisu se prijateljski susretali, a 
ovaj mu Ja ipak pomogao. To je odgo­
vor na pitanje: Tko je naš bližnji? 
Ne samo onaj, koji nam je bliz po krvi, 
pe narodnosti, osjećajima prijateljstva, 
po običaju, nego svaki Tovjek, bio nam 
prijatelj ili neprijatelj. Prema svakom 
treba, kad dođe u potrebu, da Iskazu­
jemo susretljivost i ljubav riječima I 
djelima. Ljubav predobiva i oporna 
srea, a mržnja odbija I one. koji sa 
ti skloni.

Nova Misa Marijina Uznesenja
Zapovijedani blagdan Marijina Uzne­

senja najstariji je t najveći Gospin 
blagdan. Kao takav nosi pred sobom 
pao« • nemaš, a stavi a* a osminom, ko­
ja ae od nedavna završava spomenom 
prešlstog Srca Marijina Blagdan Uz­
nesenja spomenut je skoro u svim sta­
rim tourgljakim knjigama Istočne t za­
padne Crkve pod nazivom »Koimests- 
Dormlfio-Usnnće« 111 »Metastasls-Tran- 
sMus-Psenošenjes Kroz tolika je »tolje. 
*a Crkva vjerovala 1 u llturgljt slavila 
ono što .te sv. Otac Pljo XU. lani 1950. 
na blagdan Svih Svetih sa najsvečani­
ji način proglasio kao vjersku Istinu.

Za tu je prigodu bila sastavljena I 
nova Misa, koja će po cijelom katoli­
čkom svijetu ove godine po prvi put 
proslaviti tu Marijinu povlasticu. Kao 
što su prije bili razni nazlvt ovog blag­
dana. tako su u raznim krajevima blH 
i različiti mienl obrasci. Ti su se saču­
vali dobrim dijelom u općim Misama 
za Djevice, dok je dotadanja Misa Ma­
rijina Uznesenja bila unesena tek u 
misal Pija V. poslije Tridenttnskog sa­
bora. Lijepa je i ona. ali su pojedini 
dijelovi preopćenltl (molitva), a drugi 
samo simbolični (Evanđelje o Marti 1 
Mariji).

Nova Misa još jače Utiče sav sadržaj 
ove vjerske Istine. Sastavljena je posve 
u duhu povelje »Predarežljlvi Bog« 1 
molitve na nebo Uznesenoj Kraljici, što 
je tom prigodom provrela Iz srca sv. 
^a Fape. koji ju je molio a vjernicima 
u predvečerje I na nm blagdan pro­
glašenja dogme. U ovom i slijedećem 
krmu našeg Jkta donijet temo tu novu

Sv. ALFONS LIGUORI
Njegov je Mvotal pmtv Uo da jeo- 

povijeda Bvnssđefja ateMnadnima, da 
oživi pebožneat pačate Ikastateiu Se- 
teramentu i prema Prnevetof Djevici, 
da »izbija Mae nauke i širi pravu 
pobožneet međa vjartMima.

Rodio ae TI. rujna Mg«. a Napulju. 
Sveti Franjo Gtmlamo, Isusovac bla­
goslovio sa Je I prorekao, da će doži­
vjeti SO podina, da će biti biskup i 
učiniti velike stvari u Isusa Kriste. 
Kroc deset godina bavio se odvjetni­
štvom i stekao veliki glas V nekoj 
važnoj pomiri doživi« Je neuspjeh. To 
ga Je ponakalo, da je aatevio odvjet­
ništvo 1 posvetio se sav Rogu. Njegov 
se otac maridz Uguort tome žeetoko 
protivio, ali Je konačno popustio. Sve­
tac Je bio zaređen za svećenika g t726 
Zavjetovao se preteškim zavjetom: da 
ne će propustiti ni jedan čm vremena 
neiskorištenim

Kao svećenik postao Je gorljivim 
propovjednikom I ispovjednikom. Ne­
brojene grešnike priveo Je na pravi 
put Obično je propovijedao o grijehu, 
o sablazni 1 o paktu, a sav je bio u 
zanosu, kad Je govorio o Presvetoj Bo- 
gorodiei. Napisao Je i knjigu: Slava 
Marijina. Svagdje je preporučivao 
svakidašnje pohode Fresv. Oltarskoga 
Sakramenta. On je te pohode shvaćao 
kao srdačne razgovore s Otajstvenim 
Spasiteljem. U tu Je »vrtra sastavio

SAMO JEDAN BOG NIJE UTVARA
Najveća 1 najmoćnija država avijeta 

neposredno prije Isusova rođenja bila 
je rimska država, kaja je upravo u to 
vrijeme od republike postala carevi­
nom. Moralna je iskvarenost u toj go­
lemoj carevini bila taku strašna, da je 
svakome bilo jasno, da se dalje tako 
ne može i da « mora dog diti nešto 
veliko 1 neobično, Sto tr posve promije­
niti lice zemlje. Svijet Je očekivao Spa­
sitelja. Pojavio ae čitav niz proročan­
stava, koja «u naviježtala dolazak toga 
Spasitelja. Isprva su mnogi mislili, da 
će to biti car August jer je on nakon 
dugotrajnih krvavih ratova đonio oa 
svijet bar prividan mir. Zato su mnogi 
t početi, ponajviše Iz puzavosti, nazi­
vati je« živa Augusta bogom. Taj su 
mu naslov zatim 1 »tužbenu dodtjeltlt 
August je dopuštao, da mu grade hra­
move I dižu oltare Zloglasna, podla 
njegova žena Livija također je težila 
za božanskim naslovom, a tako i drugi 
njihovi nasljednici. Car Kaligula utu­
vi« si je na pr. a rvaju zločinačku gla­

Misu s kratkim tumačenjem, <k> je vjer 
nlci upoenaju, možda je t pn^plšu za 
stroj misni te se što bolje priprave za 
ovogodišnji blagdan Marijina Uznese- 
nju

ULAZ (Otkr. 12,1): »Znak velik] po­
kaza se na nebu: Zessa odjevena sun­
cem I mjesec pod njezinim nogama, a 
na glavi joj vijenac od dvanaest zvije­
zda.

(Ps. 97,1). Pjevajte Gos»x>dLnu pjesmu 
novu, jer je učinio divna djela. Slava 
Ocu.. .Znak veliki«...

Bog sve Jasnije pokazuje sv. Crkvt 
veličinu I ljepotu svoje Majke Pred 
Njom Crkva kao da kliče sa sv. Anzei- 
mom: »Ništa nije Tebi jednako, o Ma­
rijo, ntšta se ne da usporediti > Tobom. 
Sve, što postoji IM Je visoko nad To­
bom IH je duboko pod Tobom Nad 
tobom je samo Bog, a sve, što nije Bog 
duboko je pod Tobom«. Mjesec sa svo­
jim mijenama slika je svega stvoreno­
ga I kao takav je pod Marijinim noga­
ma. Ona Je pod Bogom, jer je od Nje­
ga stvoren* 1 urešena. Ujedno je kao 
Božja Majka 1 vrlo blizu Bogu, pa Je 
Crkva s prorokom gleda odjevenu 
Suncem Pravde, Kristom, kojega Je ro­
dila i uvijek nam Ga iznova daje. Sve 
povlastice, kojima Ju je Bog obdario, 
sjaju kao vijenac od dvanaest zvijezda 
na Njezinoj glavi. Sa sv. Očima može­
mo lb ovako nabrojiti: 1. Od vječnosti 
ortabrana za Majku Božju 2. Zato za- 
čc^ bez Istočnog grijeha. 1. bez grešne 

■ požude. 4 bez osobnog bilo smrtnog 
bilo malog grijeha, g, pune mUostl. « 
Djevice prije Isusova poroda. T. Djevi­
ca u porodu. 8. Djevica poslije poroda.

poznatu knjižicu: »Pohodi Presv. Olt. 
BekrameMkSk

Sv JUtom Je osnova« «vec«a»ć*u 
kongregacija Božanskog Otkupitelja. 
I zv Itedampterisas Ta je njegovo, 
najveće t najptodnije živote« djela 
Zadaća je Kedemptornta da drže pu­
čke misije, osobito po selima. Sam je 
Svetac obišao mnogo biskupija od žu­
pe do župe držeći svuda svete site je 
a najvećim uspjehom.

God. 1762 imenovao ga je Papa Kle 
ment XIII. biskupom svete Agate 
Gotske u južnoj Italiji Sv. Alfons je 
ponizno otklonio ovu čast, ali Papa 
nije primio njegovo odreknuće Svoju 
je biskupiju Svetac sasvim obnovio. 
Nakon 1J godina odrekao ae biskupije 
zbog teške bolesti reumatizma. Zadnje 
je godine proveo u velikim kušnjama 
i napastima. Osobito ga je mučila 
skrupuloznost. Konačno je našao mir 
duše. Umro je 1. kolovoza 1787. u No- 
ćeri u samostanu Redemptorista.

Svetim ga Je proglasio papa Grgur 
XVI. g 1839 Papa P<Jo IX. proglasio 
ga je g .1871. crkvenim učiteljem 

izbog mnogobrojnih djela, koja je na­
pisao, a Osobito iz područja moralnog 
bogoštovlja. Svetac se bavio i crkve­
nom glazbom i sam je uglazbio neko­
liko pobožnih pjesama u čast Isusa i 
Marije.

vu, da mora postati bogom nad svim 
drugim bogovima, «to su ih slavili bez­
brojni narodi, koji su pripadali njego­
voj državi Naložio Je. da se njegov kip 
ima staviti na aajčasnij« mjesto u hra­
movima svih bogova i da se prije neg« 
drugim bogovima ima iskazivati počast 
njegovu božanstvu. Ali toga su »boga« 
usred cirkusa ubili njegovi vlaatitl lju­
di, obični smrtnici, kojima je dozlogr­
dio svojim neopisivim zločinima. Na­
slijedio ga je Klaudije. Njega su još 
kao dječaka općenite smatrali idiotom, 
no I on je kao car dopuštao, da ga na 
pr. Britanci nazovu bogom (»Ja. Klau­
dije, ear i bog!*). I tako redom mnogi 
rimski carevi.

A kad Je kršćanstvo ojačalo, te se 
proširilo u samom gradu Rimu I po ci­
jelom carstvu, vršili su carevi protiv 

1 njega progone, koje po njlhovton stra­
hotama do danas nitko nij< nadmašio, 
premda je u historiji bilo mnogo krvo­
loka 1 sadista Pa koji im je bio us­
pjeh? Jesu li uništili kršćanstvo? Jesu 
li spasili svoje božanstvo? Svi su ti 
užasni progonitelj) od Nerona do Dio- 
Mecijena ušli u povije^ kao strašni 
krvoloci i zločinci, ali ne kao bogovi. 
Njihovo je božanstvo svršilo još bjed­
nije negoli božanstvo Zeusa, Apolona, 
Marsa, Ozirisa 1 tisuća drugih, njima 
sličnih fikcija (utvara) staroga vijeka.

Samo je jedan Bog, koji nije fikcija 
1 kojega zato nitko ne može izbrisati

U TIBETU, kako javlja list »Bom- 
bav Catholic Examiner«, postoji samo 
jedan katolički vjernik. List javlja da 
ne donosi njegovo ime iz razloga nje­
gove osobne sigurnosti 

9. na nebo uznesena. 18 Kraljica neba 
i zemlje, 11. naša Majka. 12. Posredni­
ca svih milosti.

Tko pred takvim Božjim remek-dje- 
lom ne bi pjevao uvijek, sada i u vječno­
sti »pjeunu novu«? Pjevajmo 1 molimo 
odmah glavnu molitvu tog blagdana.

MOLITVA. Svemogući vječni Bož« 
koji ai bezgrešnu Djevicu Mariju, Maj­
ku svoga Sina, t-jelom i dušom uznesao 
u nebesku slavu; podaj molimo, da te­
žeći uvijek k nebu zaslužimo biti dio­
nici Njezine -lave. Po Istom Gosnodtnu

Kao I u drugim takvim liturgijskim 
molitvama, ovdje nema ni jedne riječi 
previše ni jedne premalo. U njoj je 
sve, što o Marijinu Uznesenju vjeruje­
mo t sve. što po liturgijskoj prmlavt 
Uznesenja molimo. Uznesena je Marija 
na nebo, jer je Majka Božja. Nedkalja 
no tijelo, koje je dalo tijelo Sinu Bo­
žjemu, ulje se smjelo rastvoriti u prah 
Ta je po Božjoj zamisli btlo I nama od­
ređeno, da mu grijeh nije sputao I ne­
prestano sputava uz aemlju Samo ako 
budemo uvijek težili k nebu, doći će­
mo k Majci l • Njom uživatt

Enciklika sv. Oca Pija XII. 
o misijama 
Progonstva

Ovaj pruvtdeneijalni razvitak misij- 
ske stvari stajao >e sijače Božje riječi 
ne samo irlav« i truda, nego također i 
okrutnog mučenja Iteroroki podneMneg. 
U toku ovih godina hod nekih naroda 
niša koštali najokrutniji progoni, koji 
su bjesndi protiv rađajuee w Crkve

Naša je duša ispunjena dubokim 
»oll kada promišljamo na muke, boli 
I smrt ove predrage djeee. Mi ih ae 
sjećamo s ečinskun osjećajem i s reft- 
gioznim udivijenjem dobro znajući, da 
)e miaionarskl poziv često puta spojen 
s dostojanat-. om mučeništv a Prvi mu­
čenik Isus Krist je rekao: »Ako su 
progonili mene i »as će progoniti« (Iv. 
13, 29| »U svijetu ćete imati tjeskobu, 
ali mrdajte se, ja sam nadvladao svi­
jet« (Iv 16, 33). »Ako zrno žita pad­
nu vši u aetnlju ne umre, ostaje samo; 
ali ako umre, donosi obilati plod« 
(iv. 12, 24—25).

Glasruoj i propovjednici tatine 1 
kršćanske kreposti, koji daleko od svo­
je domovine nalaze smrt u vršenju 
svoje uzvišene misije, jesu sjeme, iz 
kojega će po Božjoj volji u svoje vri­
jeme niknuti najobilniji plodovi. Radi 
toga je »v. Pavao g»»vor>o: »Ponesunoae 
svojim nevoljama« (Rimlj. 5, 3); a sv. 
Clprijan, biskup 1 mučenik, na ovaj Je 
način krijepio i opominjao kršćane 
svoga vremena: »Gospodin hoće, da ae 
radujemo i veselimo, kada naa pro- 
gone Kada trpimo progonstvo, onda 
nam se daje kruna vjere, onda se vHL 
jakost vojnika Božjih, onda se nebesa 
otvaraju mučenicima. Nismo postali 
članovi kršćanske vojske, da bismo mi­
slili satno na mir i da bismo otklonili 
borbu, kada na čelu ove vojske prvi 
korača Gospodin, učitelj n poniznosti, 
podnošenju i trpljenju On je prvi na 
primjeru pokazao ono. što je učio. On 
je prvi za na« trpio, da bi nas hrabrio 
u podnošenju i trpljenju« (Sv. Clprijan 
u poslanici M. MU 4, 351 A )

Misionari, koji danas djeluju u naj­
udaljenijim krajevima, razvijaju dje­
latnost sličnu djelatnosti prvobitne 
Crkve Oni se nalaze skoro u istim 
prilikama, t> kojima su se nalazili prvi 
kršćani u Rimu, kada su apostolski 
prvaci Petar i Pavao dznosiH evan<teo- 
sku IstSai u srce rimskog imperija. 
Svatko, tko razmišlja, kzko rađsjuća 
se Crkva u onim vremenima nije imala 
nikakvog ljudskog oslonca, već je bila 
uanemiravana patnjama, tjesktžsna 
1 progonstvima, ne more, a da no 
osjeti duboko divljenje gledajući ma­
lenu četu golorukih kršćana, kako po­
bjeđuje silu, od koje možda nikada 
jača nije postojala. Ono, što se je «nda 
dogodite, b«z sumnje ce se opet pono­
viti. Kao što je mladi David, pouarfn- 
vajući se »>Se u Božju pomoć, nego u 
svoju praćku, pobijedio giganta GoH- 
jata. koji je bio obučen u željezni 
oklop, tako i Božje društvo, koje Je 
Krist utemeljio, ne moše nikada tati 
pobijeđrno od zemaljske sile, nego ćo 
i drim duhom svladavati sva progon­
stva. Iako Mi sa sigurnošću znama, da 
sve to dolazi od neprevarljivog Božjeg 
obećanja, ipok smatramo poirebnim, da 
izrazimo svoje priznanje svisna onima, 
koji dadoše svledoćanstvo neustrašive 
i nepobjedive vjere u Krista i Njegovu 
Crkvu, »tup i temelj istine (1. Tim. 3, 
li). U isto vrijeme ih pozivamo, da 
istom ustrajnošću nastave započetim 
putem. Vrlo često Nam dolaze utješno 
vijesti o nepobjedivoj vjeri i hrabrom 
junaštVu. Iako aisu uzmanjkali poku­
šaji. da se sinovi Katoličke Crkvo 
odvoje od jedinstva s Rimom i s ovom 
Apostolskom Stolicom, kao da bi to 
tražila ljubav 1 vjernost, koju duguju 
vlastitom narodu, oni ne zaostaju ni za 
jednim drugim svojim sunarodnjakom, 
al| se a najvećom iskrenošću žele kori­
stiti pravednim slobodom.

MEĐUNARODNA UNIJA ZA JAVNI 
MORAL, koja Ima zadatak, da koordi­
nira rad na zaštiti javnog morala u 
raznim zemljama, održala te u Parizu 
sastanak. U predsjedništvo Unije bi­
rani su delegati 12 zemalja.

PREKO 500.000 HODOČASNIKA se 
je okupilo u Fatimi na pri »lavu M« 
godišnjice ukazanje Majke Bošjo Fa- 
timske, a preko 100.900 njih }• tom 
prilikom pristupite av. Prićesti. U ka­
peli Ukazanja služio Je iv Misu lurd- 
skl biskup msgr. Fierre Thcta, kop Je 
pedijelio blagoslov bolesnicima, a bita 
ih Je preko 1.000.
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Iz prirodnih nauka

Slika nebeskog gibanja
Naše stajalište na Zemlji pričinja 

nam se kao velika okrugla ploča I ml 
•tojimo baš u središtu pod svodom ne- 
bcskltn. Crtu, na kojoj zemlja kao da 
se spaja s nebom, nazivamo hori­
zont Ili obzor.

Svakom je poznato da Sunce nika­
da ne stoji na mjestu. Svakog dana ono 
se pojavljuje na horizontu, negdje na 
Istočnoj strani neba, koso se uzdiže sve 
više I više, u podne stja na najvećoj 
visini, a u popodnevnim satovima la­
gano se spušta, pomičući se na desno I 
dolje, da uvečer zađe pod horizont na 
zapadnoj strant neba. I Mjesec izla­
zi 1 zalazi, alt u razne sate: on se po­
javljuje čas predvečer — kao mladi 
Mjesec u obliku srpa, kojiput svijetli 
cijele noći, zatim ga se može vidjeti po 
danu u obliku bijelog oblačka na pla­
voj pozadini vedrog neba, katkad se 
pojavi pred zoru u obliku srpa. A zvije­
zde? Da li one stoje nepomično, svaka 
na svome mjestu? Ako malo duže mo­
trimo. opazit ćemo, da se 1 one nalaze 
u stanju neprekidnog kretanja. One, 
koje se nalaze na zapadu, postepeno se 
spušt; ju sve niže i niže i jedna za dru­
gom '.rivaju se Iza horizonta. A kao 
njihova smjena pojavljuju se r.a isto­
ku sve nove 1 nove zvijezde, koje se 
složno kreću naviše. Evo, zašto, kaa 
gledamo zvjezdano nebo uvečer, pa ga 
pogledamo kasnije pred svitanje, pri­
mjećujemo na njemu velike promjene. 
Jedne zvijezde zađu, druge se nove po­
jave, a neke se upadno premjeste I 
zauzmu sasvim drugi položaj. Samo 
jedna zvijezda ostaje na svom pređa- 
šnjeia mjestu. To je Polarna zvi­
jezda (Sjevemjača), koja stoji na ne­
bu gotovo na Istom mjestu i pokazuje 
nam sjever.

Svakome je poznato zviježđe Veli­
ki Medvjed, sedam dosta svijetlih 
zvijezda, na sjevernoj strani nedaleko 
Polamlce, koje sastavljaju obltk veli­
kih kola. Veliki Medvjed je jedno od 
najupadljivijih zviježđa. Po jedno) 
francuskoj staroj priči prve dvije zvi- 
jezde predstavljaju vola i kravu, druge 
dvije dva lopova, koji su ih oteli, za­
tim — u repu — dolazi sluga, pa slu­
škinja 1 blizu nje jedna mala zvijezdt- 
ca. njezin pas, a sasvim na kraju se­
ljak — vlasnik. Sluga, sluškinja sa 
psom I seljak slijede lopove, da spase 
blago. Bog je radi kletvi seljaka — sve 
prometnuo na nebo, da trče jedni za 
drugima do kraja svijeta.

Glavna zviježđa na nebu obilježili su 
još u daleka vremena pastiri — noma­
di, radi toga da po njima nalaze put I 
sude o godišnjim dobima Pri laganom 
kretanju zvijezda oblici svih zviježđa 
"Ostaju bez promjene. Svaka se zvije­
zda kreće, ali uzajamni položaj jedne 
zvijezde prema drugoj ostaje Isti. Sve 
se događa tako, kao da se giba cijeli 
nebeski svod. A kako se on gtba?

Ako se pažljivo prati pomicanje zvi­
jezda । zviježđa u toku noći, može se 
lako ustanoviti, da se cijeli nebeski 
svod sporo 1 polako okreće, a ta ne­
vidljiva os, oko koje se on okreće osla­
nja se svojtm krajem na Polarnu zvije­
zdu. Nebo opiše pun krug za 24 sata, 
to jest za dan 1 noć; zbog toga se i gi­
banje Sunca, Mjeseca I zvijezda.J koje 
od toga zavisi, naziva dnevnim.

Gibanje nebeskog svoda lijepo se o- 
paža po Velikom Medvjedu. Ako on 
uvečer stoji Ispod Polarne zvijezde, u 
blizini sjeverne točke horizonta, oko 
ponoći podići će se vtše 1 naći će se 
desno od Sjevemjače Ujutro će stajati 
tačno Iznad Sjevemjače, skoro nama 
nad glavom, a zatim će početi da se 
snušta I oko podne, nama nevidljiv, 
stajat će lijevo od nje. Uvečer će se 
sasvim spustiti I. završivši svoj krug, 
naći će se u prvobitnom položaju — is­
pod Polarne zvijezde (Sjevemjače), bli­
zu horizonta. Gornja priča jasno poka­
zuje kojim redom slijede zvijezde Ve­
likog Medvjeda, jedne za drugima na 
svom kruženju oko Polarnicc.

I ta svakim drugim zviježđem doga­
đa se to Isto, uopće sa svakim nebeskim 
tijelom; za dan 1 noć ono napravi pot­
pun! krug oko Polarne zvijezde. Za to 
je vezan Izlaz I zalaz Sunca, Izlaz i za­
laz -Mjeseca, neprekidno ttho kretanje 
zvijezda Iznad naše glave. To je slika 
gibanja nebeskih tjelesa, kakova se
Vlasnik i izdavač: Hrvatsko književno Društvo sv. Ćirila i Metoda, Zagreb, Trg kralja Tomislava 21. - Uređuje i za list odgovara: Dr. Pavao Lončar, kanonik, Zagreb, Kaptol 14. — Tisak 

»Štamparije novina« Zagreb, Masarykova ul. 23a. — Broj čekovnog računa uprave lista: 461-363312. — Pojedini broj stoji 4. — Din.

Iz katoličkog svijeta
SV. OTAC PIJO XII. primio Je ii. 

lipnja u audijenciju veliki broj vjer­
nika iz Italije I ostalih krajeva svijeta, 
među kojima hodočašća Iz Urugvaja, 
Argentine. Belgije, hodočašće radnika 
iz Holandije 1 veliki broj vojnika 1 
oficira američke vojske.

MEDU PIGMEJCIMA »BATWA« u 
U rundi tri obitelji su na svečan način 
primile sakremena* sv krštenja. To su 
prvi pigmejcl ovoga plemena, koji su 
primili katoličku vjeru. U Urundi ima 
nekoliko tisuća pigmejaca »Batwa«, 
koji su do sada odlučno odbijali svaki 
pokušaj kristijanizacije. Ova prva kr­
štenja otvaraju put novim obraćenjima 
tako, da se već sada nekoliko desetaka 
pigmejaca ovoga plemena pripremaju 
kao katekumen. za sv krštenje.

U ENGLESKOJ je nedavno održan 
dan molitava za mir. Engleski katolici 
su tom prilikom organizirali uspjela 
hodočašća u razna narodna svetišta, 
među kojim i u svetište Majke Božje 
Fatimske u Bala Ovom hodočašću 
engleskih katolika se 'e priključio ve­
liki broj vojnika i oficiri američkih 
zračnih snaga, koji su stacionirani u 
Engleskoj.

EGIPATSKA AKADEMIJA ZNANO­
STI izabrala je za svoga člana o- Ana- 
wati, dominikanca, koji je po narod­
nosti Arabljanin, a poznat Je u musli­
manskom svijetu kao jedan od najbo­
ljih brientalista. Od 50 članova ove 
Akademije njih 10 su katolici a od 
njih dva katolička svećenika. Drugi 
svećenik, član Egipatske Akademije, je 
o. Etienne Drieton. koji je ujedno ge­
neralni direktor egipatskog arheološkog 
ureda

ODBOR INTERNACIONALNOG SA­
VEZA KATOLIČKIH MUŽEVA odr­
žao je u Fuldi (Njemačka) svoj godi­
šnji sastanak, pod predsjedništvom Le 
Cour Gradniaison-a. Sastanak je odr­
žan prilikom kongresa Njemačkih ka­
toličkih muževa, koji je jdržan u istom 
gradu.

U JAPANU postoje dva katolička 
bogoslovna učilišta. Jedno u Tokiu, 
koje vode oo. Isusovci 1 drugo u Fu- 
kuokl. koje vođe oo. Sulpiclant Bogo­
slovno sjemenište u Tokiu Imalo je 
1950. god. 111 pitomaca, od kojih je 
njih 57 kršteno kao djeca, a 54 su 
krštenl kao odrasli Od ovih, koji su 
krštenl kao odrasli, njih 13 se je obra­
tilo s protestantizma. 15 ih se je obra­
tilo iz drugih vjera, a 26 njih nisu 
prije toga pripadali nijednoj vjerskoj 
zajednici. Interesantno je, da 49 pito­
maca dolazi Iz potpuno katoličkih obi­
telji, 28 iz obitelji, koje su u većini 
katoličke. 9 iz obitelji, koje su u ma­
njini katoličke a 25 njih Iz potpuno 
poganskih obitelji. Od ukupnog broja 
seminarista 74 su stupila u teologiju 
iz srednjih škola, 22 iz specijalnih teh­
ničkih škola, a 15 njih je stupilo u 
teologiju s raznih drugih fakulteta

FRANJEVAČKE MISIONARKE otvo­
rile Su u Madrasu u Indiji novu bolnicu 
sa 200 kreveta. Otvarajući ovu bolnicu 
predstavnik Indijske vlade je Izjavio: 
»Bez pomoći misionarskih bolnica naša 
vlada bi se u pogledu zbrinjavanja bo­
lesnika našla danas u vrlo teškoj situ­
aciji«.

U GRADU HARRISBORGU na svečan 
način je primilo sakramenat sv. Krizme 
564 obraćenika na katolicizam, među 
kojima je b>lo 366 žena 1 198 muškara­
ca.

SVJETSKA FEDERACIJA ženske ka­
toličke mladeži održat će 24. 25. srpnja 
u Strassbourgu Internacionalni sastanak 
vođa žensk'h katoličkih sportskih dru­
štava. Sastanku će prisustvovati dele­
gatkinje 11 zemalja.

KARDINAL SCHUSTER, nadbiskup 
u Milanu imenovan je papinskim le­
gatom za zemaljski euharistijski kon­
gres Italije, koji će se u rujnu ove go­
dine održati u Asizu.

U KAMERUNU, bivšoj njemačkoj 
koloniji u Africi, osnivaju trapisti svoj 
samostan. U tu svrhu krenulo je iz 
Francuske pet trapista u Kamerun, dva 
Evropljanina i tri Afrikanca.

ukazuje nama motrfocima »a Zemlje. 
Sva ona slušaju I slijede do nepojmlji­
vog savršenstva točno one zakone, koje 
fm Je postavio svemogući Stvoritelj 
svemira I života.

U GRČKOJ se vrti svečana proslava 
19. stogodišnjice dolaska sv. Pavla, 
Atenski mitropolita pozvao Je na ovu 
svečanom medu ostal'm • Sv. Stolicu. 
Ovom pozivu se Sv. Stobca nije mogla 
odazvati s razloga, što grčka vlada već 
dulje vremena odbija pristanak, da u 
Grčku dođe jedan stalni predstavnik 
Sv. Stolice, koji bi imao čisto duhovnu 
misiju brige za grčke katolike.

IZ ŽIVOTA BL. PIJA X. Povodom 
proglašenja blaženim pape Pija X. iz­
nose se sada razni dogođaji iz njegova 
života, a među ostalim i ovaj: Kada je 
1914. g Austro-Ugarska navijestila rat 
Srbiji, austrijski poslanik kod Sv. Sto­
lice zatražio je od Pija X, da dade 
svoj blagoslo" austro-ugarskoj vojsci. 
Papa Pijo X je odbio ovaj zahtjev ri­
ječima: »Ja blagoslivljam miri«

U PERZIJSKOJ PRIJESTOLNICI 
TEHERANU na svečan nač'n su blago­
slovljene novonabavljene orgulje u Jed­
noj katoličkoj župnoj crkvi. Ovo au 
prve orgulje u Perziji uopće.

MEĐUNARODNO STUDENTSKO 
KATOLIČKO DRUŠTVO »Pax Roma­
na« organiziralo je u njemačkom gra­
du Limburgu na Labi tečaj, na kojem 
se Je raspravljalo o temi »Prava čovje­
ka«. Tečaju je prisustvovalo 160 stu­
denata iz Njemačke, Francuske, Belgi­
je, Španjolske, Švicarske, Holandije, 
Engleske, Brazllije, Sjedinjenih Ame­
ričkih Država 1 dr. Generalni direktor 
UNESCA 1 ylada Federalne republike 
Njemačke izaslall au na ovaj tečaj svo­
je predstavnike.

DVA NIJEMCA stigla su sredinom 
lipnja nakon 3200 kilometara hoda pje­
šice u Fatlmu Iz Kdlna krenuli su u 
rujnu 1950., da bi na Božić 1950. bili u 
Rimu. Iz Rima su krenuli za Lurd, ka­
mo su stigli u travnju ove godine, dok 
su u lipnju stigli u Fatimu.

»PRAVI MISTERIJ MUKE« prika­
zan je pred katedralom stolne crkve u 
Parizu »Notre Dame«. Kritika se veoma 
pohvalno izrazila c kvaliteti predstave.

NOVE BISKUPIJE osnovao je Sv. 
Otac Pijo XII. u Alaskl, u Sjedinje­
nim Državama Amerike i u Kanadi.

AUSTRALIJSKI KATOLIČKI NOVI­
NARI osnovali su svoj stalešk! savez.

NA VRHU BRDA MONTE AGNEDO 
čileanski katolici su 1944. sagradili križ 
vtaok 21 m. Ovaj križ le sagrađen na 
visokom brdu u tjesnacu Magellan na 
dogled dvaju oceana kao znak žive 
vjere čileanskih katolika. Dne 3. svib­
nja Jedno hodočašće od 70 vjernika 
predvođeno biskupom najjužnije bis­
kupije Svijeta našim sunarodnjakom. 
Hrvatom msgrom. VLADIMIROM BO­
RIĆEM, u čIjoj pratnji se je nalazilo 
nekoliko odličnih svećenika kao i pred­
stavnici državnih vlasti, popeli su se 
na Monte Agnedo. Tamo je biskup 
msgr. Borić održao prigodan govor i 
zatim uz svečani obred položio u jednu 
nišu velikog kr’ža relikvije drva sv. 
Križa.

KINESKI PJEVAČ VU-PAC-CHIN, 
učenik glasovitog talijanskog tenora 
Benjamina GlgUa nedavno je u Rlmu 
prešao na katolicizam. Kum na kršte­
nju mu je bio njegov učitelj Glgli. Po­
slije krštenja Wu-Pak-Chln je izjavio: 
»Ponajprije Iskreno zahvaljujem Bogu, 
što mi je dao milost, da sam postao ka­
tolik. Moje obraćenje na katoličku vje­
ru pružilo mi je onaj mir, za kojim 
sam tako dugo čeznuo. Sada sam mir­
niji 1 stalniji u vršenju svojih dužnosti, 
pravedniji i ponizniji uodnošaju s dru­
gim ljudima. Nemam više ambicije, da 
post gncm sjajnu karijeru, kao što sam 
o tome ranije mislio. Sada Imam sa­
mo jednu želju, da svoj glas posvetim 
pjevanju hvale Gospodinu«.

IZLOŽBU CRKVENOG PRIBORA, 
kaleža i misnih odijela otvorili su po­
četkom srpnja u Londonu u priredbi 
britanske jubtlelske godine.

DOM MIRA (Domus pacis) zove se 
nova centrala međunarodne katoličke 
omladine, koja je podignuta negdje na 
periferiji Rima. Zgrada je sagrađena, 
da bi omladinci iskupili zavjet načinjen 
1944 za slučaj, da se Sv. Ocu Piju XII. 
ništa ne dogodi. Otvorenju prisustvo­
valo je S kardinala i mnogo nadbisku­
pa 1 biskupa, dok je sam Sv. Otac na 
radlu govorio o temi »Dom mira«. 
Zgrada će služiti za duhovne vježbe, za 
kongrese 1 slične o»će svrhe

Dođite k meni...
Pripovijeda ta o oekom američkom 

državniku; Kad bt od množine poakiva 
oajetio umor, ostavio bi odmah ured 1 
otišao svojoj staro! majci Kad M Ja 
zagrlio I poljubio. uzeo bi stolicu sjeo 
pred nju. glavu naslonio na nlesioa 
koljena te bi lo! rekao: »Majko da) 
da otpoćinem na tvom krilu onako kaa 
onda, kad sam bio malo dijete... 
Znaš, majko, silno sam ti umoran.« 
Starica majka te nježnom rukom milo­
vala sina državnika a sin te a maj­
kom čavrljao i razgovarao, povjerio 
Jo! Je rve svote brige t Jada. I nakon 
par dana bi se odmoren 1 okrijepljen 
vratio na svoj nosao

Cesto se l nama događa isto ono »t= 
i ovom američkom državniku. Život sa 
svim tvollm knžev.ma. borbama I te­
škoćama ne štedi nikoga. I naše site 
često su Iscrpljene. oritUte mu pre­
veliko breme briga 1 patnja. Umond 
smo od rada, borba 1 trtSTJcnja

I naša duša s čežnjom traži nekoga, 
kome bismo se mogli povjeriti, tko bi 
rlas razumio i utješio, tko bi nam 
olakšao breme 1 okrijepio naš umor.

Ima jedno takvo Biće, koje nas ljubi 
neizmjernom ljubavlju. Postoji Jedno 
Srce, koje kuca samo za nas 1 iz lju­
bavi prema nama.

U našim crkvama, na našim oltarima 
stanuje Onaj, koji je prošao zemljom 
čineći dobro. Bio le orijatel) svih siro­
mašnih. bijednih 1 poniženih Bolcanld 
su gmull k Njemu, i On ih Je ozdrav­
ljao. Grešnlclma Je opraštao, dizao Je 
klonule 1 pomagao nevoljne Blag i 
Ijubezan bio je prema svima, utjehu I 
mir unosio je u sva srca Ta On Ja 
vječna Dobrota 1 Ljubav, koja je s ne­
ba sišla na zemllu I postala čovjekom 
zato, da donese pomoć t spasenje ne­
sretnom i Ispaćenom čovječanstvu. 
Sam je rekao: »Dođite k mesti svi. koji 
ste umorni 1 opterećeni. 1 Ja ta vas 
okrijepiti« I kad te na koncu svog 
Života na Križu Izđisao za nas I za 
naše otkupljenje raširio te ruke kao 
da nas sve zove k sebi u zagrija) Htio 
je. da Mu prohodu grudi 1 otvore Srce, 
da zadnju kap Krvi prohte sa mu i 
tako nam dade zadnji dokaz svoje bes­
krajne ljubav

I taj Isti Isus. Sin Božji sakrio ae 
pod prilike kruha I r a tvorio a M|»«aš 
prostor svetohraništa. da bluno mogli 
uvijek doći k Njemu, Ja Mamo Mu 
lakše mogli Iznijeti sve. »to nas boli I 
tišti.

I On nas zove: Dođite k meni ssšl 
Dođite svi. koji ate umorni i optere­
ćeni. klonuli 1 Iscrpljeni, ožalošćeni I 
nesretni! Dođite, ja ću vas tarijertti i 
utješiti, kod mene, ćete naći sreću i 
mir.

Dodirno. Ispričajmo Mu sve. što nas 
tišti i boli. Otkrijmo Mu sve svoje bor­
be. muke 1 rane, jade i nevolje, sve 
brige 1 poteškoće, svoj rad i svoj umor. 
Jer On će nas shvatiti 1 razumjeti bo­
lje. nego što Ikoll prijatelj moše ra­
zumjeti prijatelja ili ikoja majka svoje 
dijete. Rasvijetlit će naše dvojbe i 
sumnje, jer On je Svjetlost svijeta. 
Poučit će nas u našoj neukosti, jer On 
je Učitelj istine. Izliječit će naše Jade 
i bolesti, jer On je najveći 1 najbolji 
Liječnik. Okrijepit će nas 1 pomoći te 
nam nositi naše križeve, jer je i sam 
nosio križ na svojim ramenima. U sve­
toj Pričesti doći će k nama. sjeđinit te 
se s nama, napunit ta nas svojom 
utjehom i snagom. S nama te raditi, 
s nama će se boriti, s nama ta trpjeti. 
I mi ćemo onda s Njime moći ustrajati 
do kraja 1 oobilcđiti. ,

+
NAŠI POKOJNICI
DON PETAR BAŠIĆ, svećenik split­

ske biskupije, preminuo Je u bolnici u 
Splitu 22. lipnja o.g. Rođen u TugaH- 
ma, blizu Spl*ta, 1. IX 1013. Zaređen 
1?. VII. 1038. Vršio je župutčku službu 
u nekoliko mjesta. Zadobio je tešku 
bolest, koja mu je donijela preranu 
»mrt Gospodin je vidio, što je Don 
Petcr prepalio u svojoj službi za vrije­
me tata 1 poslije njega. On takoicr 
usade, što je ive pretrpio u svojoj veo­
ma dugoj bolesti od nekih 7 godina, 
koju je i>odno«lo vedro t predano oso­
bito u zadnjim danima. Pokoj mu vje­
čni ■ «wčontr1ms'
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